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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá významem hry předškolního dítěte pro jeho psychický

vývoj. Hlavním cílem teoretické části je v rámci stanoveného rozsahu vytvořit co

nejucelenější přehled současných poznatků na dané téma. V první části práce jsou obsaţeny

obecné, teoretické vymezení hry. Uvádím zde různé definice, klasifikace i teorie her. Další

část práce je věnována podrobnému popisu významu hry pro jednotlivé sloţky psychiky.

Zaměřuji se zde na rovinu kognitivní, motorickou, motivačně-volní, emocionální i sociální.

Jelikoţ se v předškolním období začíná objevovat kooperativní hra, pokládám tedy za důleţité

do práce zařadit i kapitolu o partnerech ve hře kam řadím rodiče, prarodiče, sourozence,

vrstevníky imaginárního kamaráda. Tato kapitola popisuje význam participace hravých

partnerů ve hře a způsob hry s předškolním dítětem. Závěrem bakalářské práce je návrh

výzkumného projektu, zaměřeného na hru rodičů s předškolními dětmi.

Klíčová slova:
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Abstrakt:

The bachelor´s thesis deals with the importance of preschool children´s play for mental

development. The main target of the theoretical part is create the most comprehensive

overview of current knowledge on the topic. The first part provides general theoretical

definition games. Here I present various definitions, classifications and theory of play.

Another part is devoted to a detailed description of the importance of the play for the mental

development. I focus here on the cognitive, motor, motivational-voluntary, emotional and

social development. Since the preschool period begins to appear cooperative play, I consider

it important to include a chapter on playmates. Parents, grandparents, siblings, peers and

imaginary friend. This chapter describes the importance of the participation and style of play

of playmates in the preschool children´s play. Conclusions of the thesis is a research project

focused on the parents play with preschool children.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je význam hry předškolního dítěte pro jeho psychický

vývoj. V průběhu svého studia jsem zpracovala dvě seminární práce o dětské kresbě. Jelikoţ

kresba se často prolíná s hrou malých dětí, rozhodla jsem se rozšířit si své vědomosti

a zpracovat bakalářskou práci na téma hry předškolního dítěte.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo na základě dostupných zdrojů a výzkumů

uvést význam hry předškolního dítěte pro jeho psychický vývoj. Teoretickou část jsem

rozdělila do třech částí. V první kapitole se zaměřuji na obecné, teoretické vymezení hry.

Najdeme zde definice, klasifikace i teorie her. Na základě klasifikace Jeana Piageta jsem se

rozhodla ve své bakalářské práci zaměřit především na symbolickou hru. Z tohoto důvodu

najdeme v první kapitole také vymezení, popis a vývoj symbolické hry u předškolních dětí.

Ve druhé kapitole nalezneme zpracované informace o významu hry předškolního dítěte

na jeho psychický vývoj. Dle mnoha odborníků a výzkumů přispívá hra k rozvoji celé

osobnosti. Pomáhá dětem k získávání, rozvíjení a zdokonalování kognitivních schopností

a dovedností, které se vztahují k vnímání, pozornosti, paměti, učení, řešení problémů, řeči,

myšlení i fantazii. Důleţitá je i pro motorický vývoj, a to jak na úrovni jemné tak i hrubé

motoriky. Neopomíjím ani význam hry pro motivačně-volní, emocionální a sociální vývoj.

Třetí a poslední kapitola teoretické části je věnována partnerům ve hře předškolního

dítěte, jelikoţ v období předškolního věku stoupá potřeba po sociálním kontaktu a děti

vyhledávají ke svým hrám spoluhráče. Z počátku si děti hrály především s rodiči, sourozenci

a blízkými příbuznými. Nyní však stoupá potřeba hry se svými vrstevníky, která přináší

dětem moţnost porovnávat své schopnost a dovednosti se stejně starými dětmi. Dětem se tak

rozšiřují moţnosti volby mezi hravými partnery. Mohou volit mezi rodiči, sourozenci,

prarodiči, vrstevníky i imaginárním kamarádem.

V praktické části bakalářské práce předkládám návrh kvantitativního výzkumu, jehoţ

cílem je zmapovat hru rodičů s předškolními dětmi. V rámci výzkumu by byl rodičům

předškolních dětí předloţen dotazník, který by se vztahoval k intenzitě hry, způsobu řízení

a výběru typů her, k pohledu rodičů na význam hry pro vývoj dítěte a nakolik zapojují své

děti do zájmových a vzdělávacích krouţků. Pro tyto účely bych oslovila rodiče s různým

dosaţeným vzděláním, věkem, bydlištěm, rodinným stavem a s různě starými předškolními

dětmi.
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1 Hra

U dětí je hra povaţována za nejpřirozenější a nejdůleţitější činnost. Kaţdé dítě získává

prostřednictvím hry zkušenosti se světem okolo a zároveň poznává samo sebe. Hra rozvíjí

celou osobnost a přináší pocit seberealizace, smysluplnosti a především radosti.

V rámci hry mohou děti vyuţít kreativitu, cvičit zručnost, fyzickou, kognitivní

i emocionální zdatnost. Hra jim pomáhá zvládat své obavy, naučit se spolupráci, vyjednávání,

řešení konfliktů a schopnosti obhájit si svůj názor. Můţe mít význam také pro rozvoj

sebedůvěry a odolnosti vůči těţkým ţivotním situacím, které pro děti svět přichystá.

(Ginsburg, 2007).

Piaget a Inhelderová (2010) povaţují za základní funkce hry moţnost přizpůsobení se

sociálnímu i fyzikálnímu světu, kterému dítě ještě zcela nerozumí. Hra asimiluje skutečnost

potřebám dítěte a ulehčuje adaptaci na prostředí, coţ je nezbytné pro citovou i intelektuální

rovnováhu. Hra tedy poskytuje dětem nejen radost, rozptýlení ale sehrává i významnou roli

v rozvíjení dětského chápání a přijímání společenských pravidel. Tato dvojí podstata hry je

jednoznačně vhodná pro dětskou psychoterapii hrou, neboť vlastní proţitek z her pomáhá

i vzdorující dítě zapojit do práce s terapeuty (Schaefer & Reid, 2001).

Dětská hra pomáhá rozvíjet všechny sloţky osobnosti, v rovině kognitivní, motivačně –

volní, emocionální, motorické i sociální (Bednářová & Šmardová, 2007; Langmeier &

Krejčířová, 2006; Šulová, 2004).

1.1 Definice hry

Koťátková definuje hru jako „základní aktivitu dětské seberealizace. I kdyţ vychází

z vnitřního popudu a odráţí podmínky, ve kterých se dítě nachází, je navíc originálně

nastavena podle dispozic kaţdého dítěte a její forma se v čase a společnosti proměňuje“

(2005, s. 14).

Klégrová chápe hru jako moţnost dítěte „si pohrát“, mít radost z pohybu, potěšení

z činnosti, citové uspokojení. Přesto můţeme v kaţdé hře jakoby navíc najít i něco

prospěšného, něco, co schopnosti a dovednosti dítěte dále rozvíjí.“ (2004, s. 19).

Šulová (2004, 2010a) povaţuje hru za významný projev člověka, který je klíčový

především pro předškolní období. Díky hře je podporován psychický vývoj dítěte na úrovni

kognitivní, emocionální, motivačně-volní i motorické. Hra dítěti „připadá jako jakási

laskavější rovina, která mu umoţňuje proţívat fantazijní svět a nestaví ho stále do konfrontace

10

s realitou (2004, s. 5). Přináší dítěti radost, emocionální napětí a je provázena pocitem

svobody.

V dostupné literatuře se setkáme s velkým počtem různých definic dětské hry. Většina

odborníků se však shoduje na tom, ţe hra podporuje vývoj dítěte, patří mezi jeho základní

činnosti, přináší radost a uspokojení nejen svým výsledkem, ale především samotným

průběhem. Hra je u kaţdého jedince zcela individuální a společně s věkem se zvyšuje i úroveň

a obtíţnost jednotlivých her.

1.2 Hra v předškolním období

Předškolní období (od 3 do 6 let) je nazýváno „zlatým věkem hry“, jelikoţ hra tvoří

velkou část volného času dítěte. Charakteristické hry pro předškolní věk jsou často pohybové

aktivity, hraní rolí a především kontakt s vrstevníky (Langmeier & Krejčířová, 2006).

Aţ doposud si dítě hrálo buď samo či s lidmi ze svého nejbliţšího okolí. Nyní se hra paralelní

mění ve společnou a děti začínají mít zájem o hru se svými vrstevníky. Mezi nejoblíbenější

hry předškolních dětí patří námětové (na doktora, maminku, tatínka…), pohybové (skákání


[…]


v hlavním výzkumu.
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4.7 Výzkumný projekt

Po uskutečnění předvýzkumu a kontrole srozumitelnosti a úplnosti vyhotovených

dotazníků by mohl být spuštěn hlavní výzkum. Dotazníky bych v tištěné podobě rozmístila po

mateřských školkách, kde by byly volně dostupné. Pokusila bych se domluvit s učitelkami na

pomoci při distribuci a sbírání dotazníků od rodičů. Pro rodiče, kteří by nechtěli předávat své

vyplněné dotazníky učitelkám v mateřských školkách, by byla v prostoru šatny umístěna

krabička na vyplněné dotazníky. Školky bych navštěvovala v pravidelnou dobu, se kterou by

byly učitelky předem seznámeny, aby mohly případně informovat rodiče. Výhodu

pravidelného docházení do školek vidím v moţnosti setkat se přímo s rodiči, tedy

potencionálními respondenty, a umoţnit jim mě kontaktovat v případě nesrozumitelnosti

dotazníku či jiné potřebě vztahující se k výzkumu.

Dotazník by byl dostupný také na internetových stránkách. Pro někoho můţe být

pohodlnější tištěná podoba dotazníku pro jiného zase podoba online. Rodiče by tak mohli

rozeslat dotazník mezi své známé a kamarády, coţ by zvyšovalo šance na získání dostatečně

velkého mnoţství vyplněných dotazníků.

4.8 Zpracování dat

Nejprve bych roztřídila tištěné dotazníky na ty, které se dají pouţít, a které nikoli. Poté

bych přepsala data z vyplněných dotazníků do programu Microsoft Office Excel, kde bych je

připojila k datům z online dotazníků. Po komplementaci všech dotazníků bych mohla

zpracovat a také vyhodnotit výsledky výzkumu. Zaměřila bych se na porovnávání výpovědí

rodičů různého vzdělání, rodinného stavu, věku, bydliště i věku předškolních dětí.

4.9 Diskuze

Na předchozích stránkách jsem popsala návrh výzkumu s cílem zmapovat hru rodičů

a jejich předškolních dětí. Tento výzkum vychází z teoretických poznatků o významu hry

předškolního dítěte pro jeho psychický vývoj. Rodiče v tomto období jiţ nejsou nejčastějšími

hravými partnery, ale stále mají velice důleţité postavení v ţivotě dítěte.

Kaţdý výzkum má svá úskalí a limity, které mohou mít vliv na dosaţené výsledky.

Mezi úskalí tohoto výzkumu by mohla patřit snaha rodičů vypadat jako „dobrý rodič“. Jejich

informace mohou být zkreslené. Snaţila bych se tomu předejít anonymitou a dobrovolností

vyplnění dotazníků. Ale i přesto bychom s touto moţností měli počítat. Dalším limitem by

mohla být samotná ochota rodičů vyplňovat dotazník. Kdyţ se dojdeme podívat do

mateřských školek, jak rodiče vyzvedávají své děti, není často vidět, ţe by jim zbýval čas na
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vyplňování dotazníků. Tento problém bych se snaţila ošetřit moţností vzít si dotazník domů,

kde si jej „v klidu“ mohou vyplnit a následující den při odvádění dítěte do školky předat

učitelkám či umístit do připravené krabičky na vyplněné dotazníky.

Přínosem tohoto výzkumu by bylo zmapování hry rodičů a předškolních dětí

v odlišných podmínkách. Další výzkum, který by se mohl v budoucnu zrealizovat, by mohl

být zaměřen na přiměřené rozloţení času mezi volnou hrou a organizovanými aktivitami pro

děti s různým temperament, sociální, emocionální a intelektuální výbavou, a ţivotním

prostředím.
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Závěr

Tématem významu hry předškolního dítěte na jeho psychický vývoj se zabývala velká

řada odborníků. V teoretické části jsem se snaţila uvést jednotlivé názory a výsledky

uskutečněných výzkumných studií a čerpat z českých i zahraničních zdrojů. Práce nabízí

exkurz do problematiky významu hry předškolních dětí.

V první kapitole přibliţuji teoretické vymezení, definice, klasifikace i teorie her. Blíţe

se také věnuji symbolické hře, která je hlavním tématem celé bakalářské práce. Po obecném,

teoretickém vymezení hry přichází druhá kapitola, která obsahuje poznatky z dostupné

literatury a výzkumných studií na téma významu hry předškolního dítěte. Pozornost je

věnována rozvoji kognitivní, motorické, motivačně-volní, emocionální i sociální úrovně. Hra

je povaţována za nejpřirozenější a nejdůleţitější činnost předškolních dětí, skrz kterou

získávají zkušenosti se světem okolo a zároveň poznávají samy sebe. Přináší pocit

seberealizace, smysluplnosti, radosti, uspokojení potřeb a podílí se na rozvoji celé osobnosti.

Předškolní období neboli „zlaté období hry“ je naplněno hravými činnostmi, které se neustále

vyvíjí a mění. Kaţdé dítě by mělo mít příleţitost si hrát a přicházet do interakce s dětmi

i dospělými. V poslední kapitole je věnována pozornost hravým partnerům, jejichţ význam

v předškolním období stoupá. Kaţdý hravý partner vnáší do hry jiný přístup, tempo, typy her

a další podmínky, které mají vliv na společnou hru.

Na závěr, v praktické části, se nachází návrh výzkumu, jehoţ hlavní cílem bylo

zmapovat hru rodičů s dětmi v předškolním věku (3 – 6 let). Pozornost byla věnována

intenzitě hry rodičů s dětmi, způsobu řízení a výběru typů her, pohledu rodičů na význam hry

pro vývoj jejich dítěte a nakolik zapojují své děti do zájmových a vzdělávacích krouţků.

Osloveni byli rodiče s různým dosaţeným vzděláním, věkem, bydlištěm, rodinným stavem

a s různě starými dětmi předškolního věku.
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