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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jaké specifické znaky má hra současného předškolního dítěte?
Jak předcházet možným vývojovým rizikům, která se týkají volné hry předškolního dítěte
dnešní doby?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Autorka prokázala velkou motivaci při zpracování zadaného tématu a vyhledala zcela
nadstandardní počet českých i zahraničních odborných zdrojů. Práce má velmi dobrou
logickou stavbu. Zmíněná rizika, týkající se hry předškolního dítěte svědčí o skutečném zájmu
autorky a dobré orientaci v problému.
Práci bez výhrad doporučuji k obhajobě.
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